76 Bununla, inkârcıların her türlü kötü ve haksızlıklarına
rağmen görevlerini yapan Peygamberlerin neticede başarıya ulaşacakları yönündeki ilahi vaadi
şeklinde O’nun değişmez kanunu olduğu belirtilmiştir. 77 Yine “Rabbin sözünün” (kelimet-u Rabbik) her
bakımdan doğru ve âdil oluşu, O’nun sözü ve yasasındaki bu özelliği değiştirecek kimsenin olmadığı” 78 bildirilen
ayet, müfessir er-Râzi (öl. 606/1210) tarafından “O, ne haber veriyorsa doğruluğunun, ne karar veriyorsa
adâletinin tam oluşu ve ondaki bu özelliğin değişmeyeceği” şeklinde tefsir edilmiştir. 79 Ayetlerde
“Allah’ın kesinleşmiş sözü, kanun ve hükmü” anlamındadır. 80 Her zaman ve şartta Allah’ın geçerli olan
sözü ve verilmiş hükmü için “kavl” kelimesi ayetlerde ( ُالْقوَْل الْقوَْلُ )ve(حَقَّ عَلیَْھِ ifadeleriyle (سَبقََ
geçmiştir. 80F80F

81
Sünnetullah kavramının sıbgatullah kavramı ile ilişkisinden hareketle, klasik dönem

müfessirlerinin kavram hakkında yaptıkları açıklamalarla sünnetullah’ın tarihi ve evrensel boyutuna
işaret ettikleri görülmektedir. Meselâ Taberî (öl. 310/923) “Allah’ın insan fıtratına yerleştirdiği Hak
din” 82 açıklamasını yapmakla dinin fıtrî yönüne yani her zamanda ve tüm insanlarda bu duygunun
bizzat varlığına ve değişmez oluşuna işaret etmiştir. Maturidî (öl. 333/944) “sıbgatullah” için
sünnetullah anlamına ek olarak “Allah’ın kesin delili” 83 açıklamasıyla “Allah’ın değişmeyen ve her
zamanda geçerli olan delili” oluşuna dikkat çekmiştir. Zemahşerî (öl. 538/1144) de terkibi “Allah’ın
arındırması” anlamıyla Hristiyanlardaki vaftiz anlayışına atıfta bulunarak tevhid inancının insanı her
türlü günahtan temizleyip arındırdığı, tevhid inancına ulaşan her insanın hangi zamanda olursa olsun
arınmış olacağını 84 belirterek sünnetullahın sürekliliğini dile getirmiştir.